



C. Viri Bernal Ugalde
P R E S E N T E.-

En atención a su solicitud de información interpuesta en fecha **27 de octubre del año 2024** y con fecha oficial de registro en fecha **28 de octubre del año 2024** mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, generando el **número de folio 191116624000129** en la cual solicita:

Reciba un cordial saludo

Por medio del presente le solicito documentos - información - datos o lo que tenga registrado relacionado al gasto que el municipio realiza o realizó en materia de "Dengue"

- ¿A cuánto asciende el monto económico que el municipio a destinado o destina para prevenir - erradicar contener o frenar los casos en Dengue?

*La pregunta anterior podría ser respondida con los montos de los años 2019 - 2020 - 2021 - 2022 - 2023 y 2024

El recurso destinado para atender, prevenir o contener los casos de dengue

- ¿En que se utilizó?

*aquí unos ejemplos

Contratación de personal para fumigación Abate y larvícida Descacharrización

-Además le solicito detallar cuantas colonias fueron beneficiadas con esta medidas - así como el número total de colonias - sectores - fraccionamientos etc.

Aquí un ejemplo:

*24 colonias beneficiadas de un total de 50; y dando cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 150 y 157 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León, me permito exponer lo siguiente:

CONSIDERANDOS

I.- Personalidad: Que el suscrito, **LIC CHRISTIAN FABIAN GUTIERREZ ALANIS**, en mi carácter de Director Transparencia y Archivo del Municipio de Santiago, Nuevo León, lo cual justifico con el nombramiento de fecha 30 de Septiembre a favor del suscrito, de acuerdo con las facultades que en la materia me otorga la Ley de Gobierno Municipal, expedido por el C. Presidente Municipal, presentadas ante esta Contraloría Municipal, atendiendo a los procedimientos regulados en la ley de la materia, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 3, fracción XX, XXI y XLIX inciso G, y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León.

II.- Competencia: Lo establecido en los diversos numerales 4, 6, 7, 11, 12, 13, 21 y demás relativos del Reglamento Orgánico de la Administración Pública Municipal de Santiago Nuevo León.

III.- Días y horas hábiles: Que la fracción XVII del artículo 3, 151 y 157 de la Ley de Transparencia, en relación con la Ley del Servicio Civil del Estado, establecen en síntesis que el cómputo de plazos para el trámite de solicitudes de acceso a la información será en días hábiles, en consecuencia, se tiene por recibida legalmente la solicitud el día **30 de octubre del año 2024** en términos de los dispositivos en cita.

IV.- Solicitud Reciba un cordial saludo

Por medio del presente le solicito documentos - información - datos o lo que tenga registrado relacionado al gasto que el municipio realiza o realizó en materia de "Dengue"

- ¿A cuánto asciende el monto económico que el municipio a destinado o destina para prevenir - erradicar contener o frenar los casos en Dengue?

*La pregunta anterior podría ser respondida con los montos de los años 2019 - 2020 - 2021 - 2022 - 2023 y





Contraloría Municipal

Gobierno de Santiago

2024

El recurso destinado para atender, prevenir o contener los casos de dengue

- ¿En que se utilizó?

*aquí unos ejemplos

Contratación de personal para fumigación Abate y larvicida Descacharrización

-Además le solicito detallar cuantas colonias fueron beneficiadas con esta medidas - así como el número total de colonias - sectores - fraccionamientos etc.

Aquí un ejemplo:

*24 colonias beneficiadas de un total de 50

V.- Análisis Jurídico: De conformidad con lo establecido en el artículo 11 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León, toda la información en posesión de los sujetos obligados será pública, completa, oportuna y accesible, sujeta a un claro régimen de excepciones que deberán estar definidas y ser además legítimas y estrictamente necesarias en una sociedad democrática.

De la misma manera el artículo 12 de la referida Ley establece que toda la información pública generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados es pública y será accesible a cualquier persona, para lo que se deberán habilitar todos los medios, acciones y esfuerzos disponibles en los términos y condiciones que establezca esta Ley y la Ley

General, así como demás normas aplicables. De tal forma que en la generación, publicación y entrega de información se deberá garantizar que ésta sea accesible, confiable, verificable, veraz, oportuna y atenderá las necesidades del derecho de acceso a la información de toda persona.

En este sentido, y una vez que determinamos que su solicitud iba encaminada a requerir documentos que este sujeto obligado a través de la **SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL** nos informa lo siguiente, debe generar, adquirir, transformar o conservar, es que esta Unidad de Transparencia, tuvo a bien remitir la solicitud de mérito mediante oficio: **CM/DT/111/24**, en fecha de 28 de octubre del 2024 a dicha Dirección para que nos dieran contestación.

Derivado de lo anterior, la **SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL**, remitió mediante correo institucional de fecha 12 de noviembre del 2024 por el oficio el cual tuvo a bien informar lo siguiente:

Por medio de este conducto y en contestación de oficio: CM/DT/111/24, en el que nos solicita la información del presupuesto anual del “Programa Descacharrización por un Municipio Libre de Dengue, Zika y Chikungunya”, en el que se benefician a espacios y escuelas públicas, así como todas las comunidades en general de nuestro Municipio, se envía lo siguiente con la que se cuenta:

PRESUPUESTO ANUAL 2023 Y 2004	
Contrataciones Personal	No se hace contratación de personal
Abate y Larvicida	\$ 200,000.00
Descacharrización	\$ 57,600.00
TOTAL	\$ 257,600.00



Santiago. vida y orden

Administración 2024 - 2027

santiago.gob.mx
Teléfono: 81 2133 5852

Calle Mina #224, Col. Santa Rosalía,
C.P. 67320 Santiago, N.L., México.



VI. Entrega de la Información: Ahora bien, el Artículo 149 de la multicitada Ley de Transparencia en su fracción V establece que para presentar una solicitud no se podrá exigir mayores requisitos que los siguientes: “La modalidad en la que prefiere se otorgue el acceso a la información, la cual podrá ser verbal, siempre y cuando sea para fines de orientación, mediante consulta directa, mediante la expedición de copias simples o certificadas o la reproducción en cualquier otro medio incluidos los electrónicos”. En el caso particular, el solicitante requiere la información de forma electrónica a través del sistema de solicitudes de acceso a la información PNT medio por el cual deberá de notificarse el presente acuerdo, lo anterior de conformidad con lo establecido en los numerales 150, 152 y 158 del citado ordenamiento

Es por lo anterior y en atención a las anteriores consideraciones se tiene a bien emitir el presente:

ACUERDO

PRIMERO. - “En los términos establecidos en el considerando V del presente acuerdo, se hace de su conocimiento que la información requerida obra en los archivos de este sujeto obligado ya que la misma es **de entrega total**.

SEGUNDO. - Se hace de su conocimiento que queda a salvo su derecho de interponer, en su caso, el Procedimiento de Impugnación en materia de Acceso a la Información Pública respecto de la presente respuesta, en los términos de lo dispuesto en el Título Octavo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León.

TERCERO. - Al quedar firme el presente asunto, archívese como totalmente concluido.

CUARTO. - Notifíquese al Interesado a través del sistema de solicitudes de acceso la información de la PNT.

Así lo acuerda y firma el LIC. CHRISTIAN FABIAN GUTIERREZ ALANIS, en mi carácter de Director Transparencia y Archivo del Municipio de Santiago, Nuevo León, a los 12 días del mes de noviembre del 2024.- Rúbrica -----

